1

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO – CODESP

ATO EDITAL Nº. 001 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS E

FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

A COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - CODESP, no uso de suas atribuições

legais, torna público o EDITAL DE RETIFICAÇÃO do CONCURSO PÚBLICO de Provas para

preenchimento de vagas existentes no Quadro de Pessoal da CODESP.

I. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Fica incluso no Capítulo I – Das Disposições Preliminares, item 5:

“h) Técnico de Segurança do Trabalho: 6 (seis) ou 8 (oito) horas diárias”

Onde se lê:

“5.1 As jornadas de trabalho poderão ser cumpridas em turno de revezamento e/ou turno fixo

(diurno, vespertino ou noturno) e/ou escala de revezamento, de acordo com as necessidades da

CODESP, com intervalos para refeição e/ou descanso definidos pela legislação vigente.”

Leia-se:

“5.1 As jornadas de trabalho poderão ser cumpridas em turno de revezamento e/ou turno fixo

(diurno, vespertino ou noturno) e/ou escala de revezamento, e a definição da jornada de trabalho de 6

(seis) ou 8 (oito) horas, para os cargos que assim o exigirem, seguirão rigorosamente a ordem de

classificação e de acordo com as necessidades da CODESP, com intervalos para refeição e/ou

descanso definidos pela legislação vigente.

II. DOS CARGOS

CARGOS: ESCOLARIDADE, REQUISITOS, SALÁRIOS, TAXA DE INSCRIÇÃO e NÚMERO

DE VAGAS

Onde se lê:

CÓ

D

DENOMINAÇ

ÃO DO

CARGO

ESCOLARIDA

DE/

REQUISITOS

CARGA

HORÁRIA

SEMANA

L

SALÁRIO

TAXA

 DE

INSCRIÇÃ

O

Nº

TOTAL

 DE

VAGAS

Nº DE

VAGAS

PARA

DEFICIENT

ES

Nº DE

VAGAS

PARA

NEGRO

S

7

Especialista

Portuário –

Controlador

de Tráfego

Marítimo

Curso superior

(bacharel) em

Engenharia.

36 (turno

ininterrup

to revez)

R$

5.461,78
R$ 50,00 1 - -

2

14

Especialista

Portuário –

Téc.

Comunicação

Social

(Relações

Públicas)

Ensino

Superior

Completo em

Relações

Públicas,

Comunicação

Social ou

Publicidade e

Propaganda

Registro no

MTE/SRTE

40
R$

6.068,64
R$ 50,00 1 - -

Leia-se:

CÓ

D

DENOMINAÇ

ÃO DO

CARGO

ESCOLARIDA

DE/

REQUISITOS

CARGA

HORÁRIA

SEMANA

L

SALÁRIO

TAXA

DE

INSCRIÇÃ

O

Nº

TOTAL

DE

VAGAS

Nº DE

VAGAS

PARA

DEFICIE

NTES

Nº DE

VAGAS

PARA

NEGROS

7

Especialista

Portuário –

Controlador

de Tráfego

Marítimo

Curso de

graduação de

nível

superior,

(bacharelado

) em Ciências

Náuticas ou

Ensino

Superior

completo em

Engenharia.

36 (turno

ininterrup

to revez)

R$

5.461,78
R$ 50,00 1 - -

14

Especialista

Portuário –

Téc.

Comunicação

Social

(Relações

Públicas)

Ensino

Superior

Completo em

Relações

Públicas,

Comunicação

Social ou

Publicidade e

Propaganda,

com

Registro no

respectivo

Conselho de

Classe

40
R$

6.068,64
R$ 50,00 1 - -

ANEXO II

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Fica excluído do Anexo II – Conteúdo Programático, para os Cargos 001 – Especialista Portuário –

Administrador e 002 - ESPECIALISTA PORTUÁRIO – ADVOGADO o seguinte item, conforme

segue:

“Lei 8630/93”

3

Fica excluído do Anexo II – Conteúdo Programático, para o Cargo 003 – ESPECIALISTA

PORTUÁRIO – ANALISTA DE SISTEMAS o seguinte item, conforme segue:

“ 2.4 Linguagens orientadas a objetos: C++, DELPHI e Java.”

Fica incluso no Anexo II – Conteúdo Programático, para os Cargos 011 – Especialista Portuário –

Jornalista e 014 – Especialista Portuário – Técnico em Comunicação Social (Relações Públicas) o

conteúdo conforme segue:

“INGLÊS INTERMEDIÁRIO

 Compreensão de textos escritos em Língua Inglesa; compreensão de frases isoladas e expressões;

compreensão de estruturas gramaticais e vocábulos mais complexos; conhecimento de itens

gramaticais relevantes para a compreensão de conteúdos semânticos; capacidade de análise e síntese.

Aspectos gramaticais: conhecimento dos tempos e modos verbais, verbos modais, conhecimento do

present perfect, past perfect, future, modals, active and passive voice.”

Fica incluso no Anexo II – Conteúdo Programático, para o Cargo 007 – Especialista Portuário –

Controlador de Tráfego Marítimo o conteúdo conforme segue:

“Atualidades: Fatos políticos, esportivos, culturais, educacionais, econômicos, ambientais e sociais

ocorridos no Brasil e no mundo, veiculados nos últimos 12 (doze) meses anteriores à data de

publicação do edital da prova, em meios de comunicação de massa, como jornais, rádios, internet e

televisão.“

José Alex Botelho de Oliva

Diretor - Presidente